
Σελίδα 1 από 4 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Περιφερειακής 
Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική 
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail:  periferiakiepitropi@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 22/2024 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 3 

3η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 29η Ιανουαρίου 2024 ημέρα Δευτέρα και ώρα 11.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα 

συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), με ταυτόχρονη δυνατότητα τηλεδιάσκεψης 

(e:Presence.gov.gr), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΠΕ/26421/73/25-01-2024 πρόσκληση 

του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά 

μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου εννέα (9) μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Μπονάνος Χαράλαμπος (Χάρης) - Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής  

2) Φεσσιάν Γεράσιμος (Μάκης) - Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής 

3) Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

4) Κατσακιώρης Νικόλαος (Νίκος) - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

5) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

6) Σακελλαρόπουλος Παναγιώτης – τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  

7) Φίλιας Ανδρέας - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

8) Μελάς Αθανάσιος - αναπληρωματικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

9) Κοτρωνιάς Νικόλαος - αναπληρωματικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 6Γ9Τ7Λ6-ΘΚ9



Σελίδα 2 από 4 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Αγγελοπούλου Γεωργία, η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα 

Βασιλική, υπάλληλοι της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 

πρωτ.:11544/254/12-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΥΥ37Λ6-Θ5Φ) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 9ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Εκ νέου 

ορισμός μελών στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθηση (άρθρο 9) της Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ 

της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου (Ε.Λ.Κ.Ε.) με σκοπό την 

υλοποίηση του ερευνητικού προγράμματος με τίτλο: «Διερεύνηση της υδραυλικής συμπεριφοράς και 

προτάσεις ρύθμισης του υδροδυναμικού συστήματος λιμνών Τριχωνίδας – Λυσιμαχείας, στη Δυτική 

Ελλάδα», προϋπολογισμός: 189.500,00€ (με Φ.Π.Α.), χρηματοδότηση: Τεχνικό Πρόγραμμα 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας χρηματοδοτούμενο από ΚΑΠ/Περιφερειακό Σκέλος, κ.ε.: 

2021ΚΑΠ0703000».  

 

Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής 

παρέθεσε την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΤΕ/20688/341/22-01-2024 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Γιαννόπουλου Βασιλείου / Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Δ.Ε., η οποία 

αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α/7-6-2010), όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει.  
2.  Το Ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163/τΑ/6.10.2023) «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, 
παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής 
αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή  και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων 
συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών.» 
3. Την υπ’ αριθμ. 01/2024 (ΑΔΑ: 95ΩΨ7Λ6-ΚΣΣ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά με την 
εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 
4. Την υπ΄ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4904/127/05-01-2024 (ΑΔΑ: 9ΦΖΦ7Λ6-532) Απόφαση του Περιφερειάρχη 
Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Αναπληρωτή Περιφερειάρχη της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.11 του άρθρου 160 του ν.3852/2010 (Α΄ 87) όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει».  
5. Την υπ’αριθμ. πρωτ. οικ.ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/05-01-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας Περί 
«Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών Δυτικής Ελλάδας». 
6. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/7933/190/10-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΑΠΝ7Λ6-ΑΥ3) Απόφαση του Περιφερειάρχη 
Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 151/τ.Β΄/12-01-2024) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους 
Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 
7. Την υπ΄ αριθ. ΠΔΕ/ΔΔ/8866/207/10.01.2024 απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «ορισμού 
Προέδρου και μελών της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

ΑΔΑ: 6Γ9Τ7Λ6-ΘΚ9



Σελίδα 3 από 4 

 

8. Το άρθρο 65 του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) & δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
9. Τις διατάξεις του π.δ.80/2016 (ΦΕΚ 145Α) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» 
10. Τις διατάξεις της υπ’ αριθ. 31449/11.04.2023 (ΦΕΚ 2551/τ. Β΄/19.04.2023), Απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου «Τροποποίηση της 248595/27.12.2016 
(Β΄ 4309) απόφασης του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου περί έγκρισης Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας»  
11. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Β/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
12. Την υπ’ αριθ.635/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία επικυρώθηκαν τα 
αποτελέσματα των εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 και ανακηρύχθηκαν ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί 
Σύμβουλοι της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την περίοδο από 01.01.2024 έως 31.12.2028. 
13. Την υπ’ αριθ. 153/2023 (ΑΔΑ:ΨΘ407Λ6-6Λ9) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας με 
θέμα «Έγκριση του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας οικονομικού έτους 2024» η οποία 
βρέθηκε νόμιμη με την υπ’ αριθ. 113503/29-12-2023 απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου. 
14. Την με αριθμό 40/2021 απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας περί έγκρισης  
Προένταξης στο Επενδυτικό Πρόγραμμα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2021 του Περιφερειακού Σκέλους 
Δυτικής Ελλάδος χρηματοδοτούμενου από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους (Κ.Α.Π.) & Χρηματοδότηση Έργων 
Κ.Α.Π. από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων,  του ερευνητικού προγράμματος με τίτλο «Διερεύνηση της 
υδραυλικής συμπεριφοράς και προτάσεις ρύθμισης του υδροδυναμικού συστήματος λιμνών Τριχωνίδας – 
Λυσιμαχείας, στη Δυτική Ελλάδα» προϋπολογισμού 189.500,00€.  
15. Την 729/2021 (Αριθ. Πρωτ.. 166376/1052/23-06-2021 (ΑΔΑ ΨΦ8Ε7Λ6-4ΨΑ) απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής Π.Δ.Ε., με την οποία εγκρίθηκε η προένταξη του ερευνητικού προγράμματος του θέματος στο ετήσιο 
επενδυτικό πρόγραμμα 2021 του Περιφερειακού Σκέλους Δυτικής Ελλάδος με τίτλο ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΤΗΣ 
ΥΔΡΑΥΛΙΚΗΣ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ ΤΟΥ ΥΔΡΟΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΛΙΜΝΩΝ 
ΤΡΙΧΩΝΙΔΑΣ – ΛΥΣΙΜΑΧΕΙΑΣ, ΣΤΗ ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ» προϋπολογισμού 189.500,00€ με ισόποση ανάλωση του 
ταμειακού υπολοίπου του Επενδυτικού προγράμματος 2021 του Περιφερειακού Σκέλους   
16. Την με α.π. 54382/1247/22-02-2024 ( ΑΔΑ: ΨΘΧΜ7Λ6-Ο72 / ΑΔΑΜ: 22SYMV010097927 2022-02-22) 
ισχύουσα Προγραμματική Σύμβαση .  
17. Την με με αριθμό 1381/2021 (ΑΔΑ: 6ΞΓΗ7Λ6-ΔΗΜ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας, με την οποία ορίστηκαν οι εκπρόσωποι στην Κοινή επιτροπή Παρακολούθησης της 
Προγραμματικής Σύμβασης εκ μέρους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας  . 
18. Το γεγονός ότι σύμφωνα με το σχετικό (12) δεν εξελέγησαν Περιφερειακοί Σύμβουλοι, οι κ.κ. Σαλμά Μαρία 
και Χαλιμούδα Αγγελική, ως είχαν οριστεί μέλη (τακτικό και αναπληρωματικό, αντίστοιχα) της Κοινής Επιτροπής 
Παρακολούθησης της Προγραμματικής Σύμβασης, σύμφωνα με την με αριθμό 1381/2021 Απόφασή της 
Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.  
19. Την υπ’ αριθμ 147/2023 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου με θέμα ««Έγκριση του Τεχνικού 
Προγράμματος της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2024» (ΑΔΑ:9Θ2Ο7Λ6-Τ1Ρ), όπου στο περιφερειακό 
σκέλος είναι ενταγμένο το εν θέμα έργο. 

Εισηγούμαστε 
Τον ορισμό εκ νέου, εκπροσώπων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης 
εκτέλεσης της Προγραμματικής Σύμβασης, όπως αυτοί έχουν οριστεί στο άρθρο 9 αυτής, σε αντικατάσταση των 
κ.κ. Σαλμά Μαρία (τακτικό μέλος) και Χαλιμούδα Αγγελική (αναπληρωματικό  μέλος), αντίστοιχα . 
Κατά τα λοιπά ισχύουν τα οριζόμενα στο σχετικό (16). 
 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον κ. Γιαννόπουλο Βασίλειο – Αντιπεριφερειάρχη Υποδομών 

και Έργων της Π.Δ.Ε., για παροχή διευκρινήσεων επί του θέματος. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Περιφερειακή Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και τους λοιπούς 

ομιλητές που ανέπτυξαν τις απόψεις τους επί του ανωτέρω θέματος, κατόπιν διαλογικής συζήτησης 

ΑΔΑ: 6Γ9Τ7Λ6-ΘΚ9



Σελίδα 4 από 4 

 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  

 

Εκ νέου ορίζει εκπρόσωπο της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας τον Περιφερειακό Σύμβουλο Π.Ε. Ηλείας 

κ. Γιαννόπουλο Βασίλειο με αναπληρωτή του, τον Περιφερειακό Σύμβουλο Π.Ε. Αιτ/νιας κ. Κατσακιώρη 

Νικόλαο, στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθηση (άρθρο 9) της Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου (Ε.Λ.Κ.Ε.) με σκοπό την 

υλοποίηση του ερευνητικού προγράμματος με τίτλο: «Διερεύνηση της υδραυλικής συμπεριφοράς και 

προτάσεις ρύθμισης του υδροδυναμικού συστήματος λιμνών Τριχωνίδας – Λυσιμαχείας, στη Δυτική 

Ελλάδα», προϋπολογισμός: 189.500,00€ (με Φ.Π.Α.), χρηματοδότηση: Τεχνικό Πρόγραμμα 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας χρηματοδοτούμενο από ΚΑΠ/Περιφερειακό Σκέλος, κ.ε.: 

2021ΚΑΠ0703000, σε αντικατάσταση των κ.κ. Σαλμά Μαρία (τακτικό μέλος) και Χαλιμούδα Αγγελική 

(αναπληρωματικό μέλος), αντίστοιχα.  

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως. 
 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ  ΜΠΟΝΑΝΟΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΔΑ: 6Γ9Τ7Λ6-ΘΚ9


		2024-01-30T12:04:01+0200
	Athens




